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25. MØDE I NAMMCO'S 

VIDENSKABELIGE KOMITÉ 

BERGEN-TROMSØ, NORGE, 

13.-16. NOVEMBER 2018 

 

RESUMÉ 
 

25 års-jubilæumsmødet i NAMMCO's videnskabelige komité (SC) blev afholdt den 13.-16. november 2018 på Polarlys-
kystfærgen på sejlturen fra Bergen til Tromsø i Norge. 

Nye medlemmer af sekretariatet blev præsenteret, herunder den videnskabelige sekretær, Fern Wickson, midlertidigt 
kontraktansatte Solveig Enoksen og den nuværende praktikant, Sam Smith. 

Det blev bemærket, at alle nationale statusrapporter var blevet modtaget, og observatørrapporter blev præsenteret fra 
Canada, Japan, Rusland, Nunavut Tunngavik Inc. og Makivik Corporation. Under præsentationen fra Japan blev der 
fremsat en anmodning til at danne en fælles videnskabelig arbejdsgruppe (WG). SC udtrykte sin vilje til at styrke 
samarbejdet, men aftalte, at dannelse af en fælles WG vil kræve Rådets godkendelse. 

 

ARBEJDSPROCEDURER I SC (PUNKTERNE 5 OG 11 I HOVEDRAPPORTEN) 

SWOT-analyse (analyse af styrker, svagheder, muligheder og trusler) 

Sekretariatet blev bedt om at færdiggøre SWOT-analysen af SC og videregive den til FAC og Rådet. 

Opdateringer fra Rådet 

Beslutninger truffet i løbet af de seneste møder i NAMMCO-Rådet (CN), Kontrolkomitéerne for sæler og hvalrosser (MCS) 
og hvaler (MCC) og deres fælles møde (MCJ) blev præsenteret. Dette omfattede den nye CN-anmodning: 

R-1.6.6 (NY, 2018): Rådet for NAMMCO anmoder Den Videnskabelige Komité om at foretage en gennemgang af 
forvaltningsprocedurerne, som bruges af Komitéen for Generering af Forvaltningsrådgivning (RMP, AWMP, Bayesisk 
vurdering, Hitter Fitter osv). Komitéen skal rådgive om, hvilken procedure der egner sig bedst til hver art (eller 
artskategori) med de data, der er tilgængelige i øjeblikket, og samtidig opfylder forvaltningsprincipperne i NAMMCO. 
Komitéen skal endvidere rådgive om, hvor yderligere data kunne give mulighed for at implementere bedre egnede 
forvaltningsprocedurer. 

Skøn over bestande 

Det blev drøftet, hvordan oplysninger skal vises i NAMMCO's onlinetabeller for bestandstørrelser, og specielt hvordan 
man bestemmer tendenser. SC var enige om, at det er vigtigt at være åbne om, hvor man kan og ikke kan afgive 
tendenserklæringer, samt at være tydelig i forhold til informative begrænsninger. SC fremsatte en række forslag til, hvordan 
dette kan gøres. 

Indberetning af fangster 

Arbejdsgrupper (WG'er) bliver bedt om at identificere de jagter, for hvilke det er en prioritet at have data om ramte og 
mistede (S&L), og de bedste metoder til at indhente disse oplysninger. Hvalrosarbejdsgruppen var den første til at adressere 
denne anmodning, og SC tilsluttede sig deres konklusion om, at S&L-data var en lige stor prioritet for hvalros-, hvidhvals- 
og narhvalsjagter. På grund af praktiske, logistiske og sociale faktorer, der gør observatørprogrammer vanskelige, aftalte 
SC, at gode tidsserieundersøgelser var at foretrække, og at ærlig indberetning fra jægere var ideelt (og understregede, at 
S&L-data, ikke rater, er nødvendige). SC anbefalede, at opfordringen til ærlig indberetning om S&L skal være en fælles 
indsats med Komitéen for Fangstmetoder. 

Sekretariatet bemærkede, at kompileringen af fangstdatasæt i ét lettilgængeligt dokument til webstedet er under 

udarbejdelse. 

Yderligere samarbejde inden for SC 

Forskningssamarbejde inden for SC blev drøftet i forbindelse med genetisk analyse og livshistorieanalyse af marsvin og 
satellitmærkning og sporing af bardehvaler i Nordatlanten. SC var enige om, at et fælles projekt om at udvikle en 
"supermærkning" (en mindre mærkning med bedre ballistisk ydeevne, mindre flademål i hvalen og forbedret retentionstid) 
til sporing af store hvaler i Nordatlanten ville give vigtige oplysninger med henblik på at forstå økologiske interaktioner 
og træffe forvaltningsmæssige beslutninger. SC aftalte at levere en revideret beskrivelse, herunder en opdeling af budgettet 
for dette projekt. Japan udtrykte også interesse i at samarbejde om projektet, både videnskabeligt og økonomisk. 

Udvikling af forvaltningsrådgivning 

I betragtning af den nye anmodning R-1.6.6 fra CN anbefalede SC, at der blev etableret en ad hoc-arbejdsgruppe med 
forskellig specialviden om store og små hvaler og sæler for at give et overblik over arbejdsprocedurerne i SC, herunder 
rationalet bag konkrete beslutninger. Denne gruppe vil samarbejde med sekretariatet om at udarbejde et dokumentudkast. 

NAMMCO'S videnskabelige udgivelser 

Nye "Retningslinjer for forfattere" blev vedtaget, herunder en beskrivelse af, hvordan oplysninger om 
dyrevelfærdsprotokoller skal inkluderes. Oplysninger om udgivelsesprocessen blev fremsat, og SC blev underrettet om, at 
udgave 10 (om aldersestimering af havpattedyr med fokus på narhvaler) er fuldført, og at udgave 11 (med dokumenter, der 
analyserer NASS II-undersøgelser) er undervejs. 
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Klassifikation og kriterier for vurdering af bevaringsstatus i NAMMCO 

NAMMCO-webstedet præsenterer i øjeblikket en oversigtstabel over bevaringsstatus for forskellige arter af havpattedyr, 
baseret på kvaliteten af de foreliggende vurderinger og elimineringsniveauet. SC anbefalede, at farvekodningen i tabellerne 
angives separat for elimineringer og vurderinger, og at oplysningerne for visse arter opdeles yderligere i særskilte 
bestandsområder. SC aftalte, at det ville være en god idé at præsentere den globale og regionale status for IUCN for at 
muliggøre sammenligninger. 

Dokumentfortrolighed for SC og WG'er 

SC anerkendte faren for, at oplysninger fra forældede dokumenter fejlagtigt bliver citeret, og anbefalede derfor, at 
NAMMCO holder arbejdsdokumenter fortrolige. Det blev aftalt, at hvis der kommer en specifik anmodning om adgang til 
et arbejdsdokument, skal dette fremsendes til rapportens forfatter, der træffer beslutningen. 

AoB - tidshorisont for anmodninger og effektivitet i arbejdsgangen 

SC bad CN om at overveje automatisk forældelse af anmodninger, der er ældre end 10 år (medmindre de er blevet specifikt 
fornyet) og om at undersøge muligheden for at ændre NAMMCO-mødetidspunkter for at sikre den mest effektive 
arbejdsgang. 

 

SAMARBEJDE MED ANDRE ORGANISATIONER (PUNKT 6 I HOVEDRAPPORTEN) 

Samarbejdet mellem SC og IWC, ASCOBANS, ICES, JCNB, Arktisk Råd og OSPAR blev fremlagt. 

 

MILJØ-/ØKOSYSTEM-FORHOLD (PUNKT 7 I HOVEDRAPPORTEN) 

Interaktioner for havpattedyrfiskeri 

Opdateringer om den seneste forskning og fremtidige arbejdsplaner blev præsenteret. Oplysninger fra Færøerne, Island, 
Grønland og Norge om, hvordan de har reageret på anbefalingerne fra 2017 BYCWG, blev også givet. SC roste indsatsen 
og understregede vigtigheden af at have pålidelige data om bifangst for alle fiskerier. 

Arbejdsgruppe om bifangst (BYCWG) 2018 
BYCWG havde et fysisk møde i maj 2017 og to konferencemøder i april og oktober 2018 under Kimberly Murrays 
formandskab (NEFSC, NOAA, USA). SC roste arbejdet og godkendte anbefalingerne. 

Island: Skøn over bifangst for havpattedyr i stenbiderhildingsgarn fra 2014-2017 på tværs af fire forskellige lagdelinger 
(ikke-lagdelt, lagdelt efter forvaltningsområde, efter dybde og efter måned) blev godkendt af SC. De lagdelte skøn blev 
foretrukket frem for de ikke-lagdelte, men ingen bestemt lagdeling blev foretrukket. BYCWG rådgav om forbedring af 
både dataindsamling og -analyse. Analysen af bifangster i torskehildingsgarn blev gennemgået ved både mødet i april og 
oktober, og der blev foretaget en genanalyse på baggrund af anbefalingerne. WG godkendte ikke det præsenterede 
bifangstskøn for marsvin eller sæler i fiskeri med torskehildingsgarn på Island. SC var imidlertid enige med WG i, at et 
foreløbigt skøn kan anvendes til workshoppen om marsvin som en øvre grænse for bifangsten i torskehildingsgarn i 
perioden 2013-2017. 

SC diskuterede problemer med nøjagtig identifikation af sælarter, herunder den potentielle indflydelse fra dette på lav 
bifangstindberetning fra inspektører og observatører på Island og det urimeligt høje estimat for bifangst af gråsæler. SC 
anbefalede på det kraftigste, at artsidentifikationen forbedres, og at estimat for gråsæler tages op til fornyet overvejelse. 

NORGE: Den genanalyse, som Norge indsendte til mødet i oktober, beskæftigede sig kun med bifangst af marsvin og var 
baseret på data indsamlet af kystreferenceflåden, som kun har fartøjer på under 15 m. Landinger blev brugt som målestok 
i forsøget på at danne estimat over flådens bifangst, da dette var de eneste tilgængelige oplysninger. SC aftalte, at på trods 
af en række identificerede problemområder er rate estimaterne for marsvin i fiskeri med torske- og havtaskehildingsgarn i 
Norge rimelige at anvende som et foreløbigt estimat. Men det blev anbefalet, at der bliver præsenteret et revideret estmat 
ved det næste møde, og bemærket, at dette estmat sandsynligvis var for lavt pga. eksklusionen af bifangster fra andre 
fiskerier. 

FÆRØERNE: WG-anbefalingerne er endnu ikke blevet implementeret, men fiskeriobservatører på den pelagiske flåde 
for makrel og blåhvilling skal fremover indberette bifangsten af havpattedyr. 

Strategier for flere arter i forbindelse med forvaltnings-/økosystemmodellering 

SC modtog en oversigt over resultaterne af MareFrame-projektet. De understregede betydningen af at bygge videre på det 
omfattende grundlæggende arbejde med at udvikle og afprøve en række modeller til forståelse af økosysteminteraktioner 
og konsekvenserne af forskellige forvaltningsmuligheder. SC aftalte, at der skal søges finansiering til at forbedre og 
finjustere MareFrame-projektmodellerne yderligere for at fokusere specifikt på at udvikle scenarier for forvaltningen af 
havpattedyr. 

Andre miljømæssige forhold 

SC anbefalede, at Sekretariatet foretager en gennemgang af forureningsniveauer i alle havpattedyr, der er relevante for 
NAMMCO, og fortsætter overvågningen af udviklingen i Mary River-projektet i Canada. 



NAMMCO SC/25/Referat 
 

STATUS FOR SÆL- OG HVALROSBESTANDE OG RÅDGIVNING TIL RÅDET (PUNKT 8 I HOVEDRAPPORTEN) 

SC gennemgik oplysningerne om grønlandssæler, klapmydser, ringsæler, gråsæler, spættede sæler og remmesæler samt 
sæler i kystnære farvande og hvalrosser. Alle forskningsopdateringer er beskrevet i hovedrapporten, mens relevante 
oplysninger om yderligere forhold præsenteres efter art nedenfor. 

 

Grønlandssæler og klapmydser 

ICES/NAFO/NAMMCO-arbejdsgruppen for grønlandssæler og klapmydser (WGHARP) mødes i Tromsø i Norge den 2.-
6. september 2019. Nye data fra alle bestande er til rådighed, og gruppen vil foretage vurderinger af status og 
fangstpotentialer. Selvom referencetermerne (ToR) endnu ikke er færdige, forventes det, at nye skøn og vurderinger vil 
være udviklet for det nordvestlige Atlanterhav og Grønlandshavet (grønlandssæler og klapmydser) og Barents-Hvidehavet 
(grønlandssæler). 

Ringsæl 

En ringsælarbejdsgruppe (RSWG) er planlagt til 2021. Selvom det blev anset som for tidligt at definere ToR, er det 
hensigten at køre denne WG umiddelbart efter en WG for remmesæler (BSWG). 

SC bemærkede, at adresseringen af anmodning R2.3.2 om at vurdere status for ringsæler og virkningerne af fangster var 
særligt udfordrende i lyset af samtidige ændringer i havisforholdene, marineproduktiviteten og isbjørnes fødeindtagelse. 
På grund af de uforudsigelige ændringer i disse parametre vil en udarbejdelse af skøn for bæredygtige fangster kræve en 
større investering af ressourcer til forskning i: skøn over bestandenes størrelse, fangstens produktivitet og aldersmæssige 
fordeling samt ændringer i de påkrævede miljømæssige parametre såsom stabil is og egnet sne til formering samt 
gletsjerfronter til søgning efter føde. 

Gråsæl 

Opdateringer blev givet fra Norge, Island og Færøerne om handlinger, der udføres for at opfylde 2016-anbefalingerne fra 
arbejdsgruppen for sæler i kystnære farvande (CSWG). SC roste det udførte arbejde og understregede den positive 
indikation af en forøgelse af bestanden på Island. Den bemærkede, at bekymringer om dyrebeskyttelse gør forskningen 
sværere og sværere, og diskuterede nationale lovgivningsmæssig forskelle i kravene til dyrlægeinddragelse under 
bedøvelse og mærkning. Det næste møde i CSWG er planlagt til 2020 med Kjell T. Nilssen som formand. ToR bliver 
defineret ved et senere møde. 

Spættet sæl 

Opdateringer blev givet fra Norge, Island og Grønland om det udførte arbejde for at opfylde 2016-anbefalingerne fra 
CSWG. SC udtrykte bekymring over, at der fortsat indberettes fangster på Grønland på trods af, at arterne er fredede. 
Grønland oplyste, at tallene er forkerte pga. udbredt fejlidentifikation af arter. SC understregede behovet for at forbedre 
nøjagtigheden af indberetningen og anbefalede, at alle indberettede fangster af spættede sæler skal valideres. 

Remmesæl 

SC genbekræftede formændene for BSWG og mulige inviterede deltagere samt en intention om at inddrage CAFF. 

Hvalros 

Rapporten fra hvalrosarbejdsgruppen (WWG) blev præsenteret. WWG betragtede tre bestande: Baffinbugten (BB), 
Vestgrønland-sydøstlige Baffin Island (WGSBI) og Østgrønland (EG). Rapporten indeholder oplysninger om: 
bestandsstruktur og fangster, bestandstørrelse, vurderinger, forvaltningsrådgivning, andre miljømæssige forhold og 
anbefalinger. SC godkendte alle WWG's anbefalinger. Den anbefalede årlige landede fangst (med tilladt overførsel) var: 
for BB højst 84 dyr, hvoraf 79 er fanget på Grønland, for WGSBI højst 86 dyr med 74 på Grønland og for EG ikke mere 
end 17 dyr. 

SC drøftede også dannelsen af et nyt landgangssted på Nordvestgrønland og virkningerne af den lovgivning, som gør det 
ulovligt at fange hvalrosser på land, men lovligt at jage dem i vandet, og når de går i land på isen. Da hvalrosser nemt kan 
skræmmes fra land og ud i vandet, anbefalede SC, at hyppigt anvendte landgangssteder bliver beskyttet som 
"undtagelseszoner" for at beskytte dem mod forstyrrelser. 

 

STATUS FOR HVALBESTANDE OG RÅDGIVNING TIL RÅDET (PUNKT 9 I HOVEDRAPPORTEN) 

SC gennemgik skøn over bestandenes størrelse og den seneste forskning og udvikling for alle følgende arter: finhval, 
pukkelhval, vågehval, hvidhval, narhval, sejhval, døgling, grindehval, delfiner, marsvin, kaskelothval, grønlandshval 
og blåhval. De godkendte estimater over bestandens størrelser er anført i tabel 1 med andre relevante oplysninger 
præsenteret efter art nedenfor. Alle forskningsopdateringer er beskrevet i hovedrapporten. 

Arbejdsgruppe for skøn over bestandenes størrelser 

Arbejdsgruppen for vurdering over bestandenes størrelser (AEWG) mødtes i København fra den 22.-24. maj 2018 og havde 
en opfølgende e-mailkorrespondance i oktober 2018, som godkendte reviderede estimater for den islandske og den færøske 
skibsundersøgelse i 2015. De estimater, som blev accepteret af AEWG og godkendt af SC, er anført i tabel 1 nedenfor. 

SC roste AEWG for det omfattende arbejde og tilsluttede sig AEWG's anbefalinger. Dette omfatter anbefalinger af en 
workshop om nye metoder til undersøgelser af og estimater over bestandenes størrelser, samarbejde med IWC om at være 
vært for en fælles database om bestandstørrelser samt støtte til et ph.d.-projekt, der bruger NASS/NILS-data til at udføre 
en rumlig analyse i stor skala af miljømæssige faktorer, som påvirker variationer i bestandstætheden. 
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Tabel 1. Estimat over af bestandenes størrelser, som er godkendt på SC 25. 
 

ARTER TÆLLING ÅR DESC. TYPE EST. 95% CI 

LCL UCL 

BIAS KORR. 

PER AVAIL 

Blåhval NASS 2015 Island/Færøerne Skib 3.000 1.377 6.534 Ja Nej 

Finhval NASS 2015 Island/Færøerne Skib 36.773 25.811 52.392 Ja Nej 

Vågehval NASS+NILS2015 2015 CMA Skib 48.016 30.709 75.078 Ja Delvist 

Pukkelhval NASS 2015 Island/Færøerne Skib 9.867 4.854 20.058 Ja Nej 

Kaskelothval NASS 

NASS 

2007 

2015 

Island/Færøerne 

Island/Færøerne 

Skib 

Skib 

12.220 

23.166 

5.807 

7.699 

25.717 

69.709 

Ja 

Ja 

Nej 

Nej 

Grindehval NASS 2015 Island/Færøerne Skib 344.148 162.795 727.527 Ja Nej 

Hvidskæving NASS 2015 Island/Færøerne Skib 131.022 35.251 486.981 Ja Nej 

Hvidnæse NASS 2015 Island/Færøerne Skib 159.000 49.957 506.054 Ja Nej 

Pukkelhval 

Omfattende diskussion om den ændrede anmodning fra CN R-3.2.4 om at give yderligere råd om fangstniveauer for 
pukkelhvaler på Vestgrønland. SC gav en mere detaljeret forklaring og begrundelse for sin rådgivning og valget af anvendte 
modeller. Komitéen gentog sin anbefaling om, at SLA'er udviklet i IWC giver det bedste videnskabelige grundlag for 
rådgivning om bæredygtig fangst af store hvaler på Grønland og kan anvendes uden brug af behovserklæringer. 

Fremtidigt arbejde for at indsamle og samordne resultaterne fra alle pukkelhval-mærkningsaktiviteter i Nordatlanten blev 
foreslået. Sekretariatet blev bedt om at kontakte grupper, der arbejder i Caribien, og undersøge deres interesse for en fælles 
workshop. 

Hvidhval 

Der er ikke nok data til at foretage en vurdering eller rådgive om hvidhvaler på Østgrønland, som der er blevet 
anmodet om, og SC betragter anmodning R-3.4.14 som besvaret. 

Status for hvidhvalsbestande bliver gennemgået af den næste fælles NAMMCO-JCNB Joint WG. SC aftalte at udsætte 
dette møde og den tilhørende workshop fra marts 2019 til 2020. 

Narhval 
Som anmodet af MCC gav SC en mere detaljeret begrundelse for sin anbefaling om, at der skal anerkendes tre i stedet 
for to forvaltningsområder for narhvaler på Østgrønland. SC understregede nedgangen i bestanden af narhvaler på 
Østgrønland og muligheden for, at de nuværende fangstniveauer ikke er bæredygtige, og gentog sine tidligere 
anbefalinger om, at fangstkvoter reduceres, og der ikke tillades jagt syd for 68°. De var desuden enige om, at problemet 
var uopsætteligt og af høj prioritet, og anbefalede derfor, at en ad hoc-arbejdsgruppe nedsættes for at gennemgå 
oplysningerne og vurdere bestanden. ToR'er, tidsramme, sted og deltagere for denne WG blev alle skitseret. 

Spækhugger 

Den aftalte gennemgang af Jourdain og andre, som undersøger alle tilgængelige oplysninger og aktuelle 
forskningsaktiviteter relateret til bestandstørrelse, bestandstruktur og bevægelse for spækhuggere i Nordatlanten, blev 
præsenteret. Den afslørede et presserende behov for forskning i bestandstørrelser og bestandstruktur ud for det østlige 
canadiske Arktis, i Newfoundland-Labrador og på både Vest- og Østgrønland. 

SC var enige i, at der i øjeblikket ikke er tilstrækkelige oplysninger til at foretage en velfunderet vurdering af 
spækhuggerfangsten på Grønland og anbefalede, at de eksisterende fangstoptegnelser valideres og indberetningen 
forbedres (f.eks. ved at medtage spækhuggere i obligatoriske indberetningsordninger). Da det kan tage flere år, før en 
velfunderet vurdering er mulig, anbefalede SC også, at Grønland regulerer jagten og begrænser kvoterne på en 
forebyggende måde. 

En drøftelse af de seneste forskningspublikationer synliggjorde, at selvom forurening med PCB er et problem for dette 
vigtige rovdyr, især i visse områder, kunne der ikke opnås enighed i SC om problemets omfang. SC anbefalede derfor, at 
forskningen fortsætter, og at prøveudtagning og analyse skal forbedres. 

Marsvin 
SC blev opdateret om tilrettelæggelsen af den fælles workshop for Institute of Marine Research og NAMMCO om status 
for marsvinet i Nordatlanten og ser frem til at gennemgå resultatet af denne internationale indsats. Arbejdsgruppen for 
marsvin mødes i foråret 2019, og dens ToR'er, tidsramme, sted og deltagere blev skitseret. 

 

UNDERSØGELSER (PUNKT 10 I HOVEDRAPPORTEN) 

Et samarbejde mellem NAMMCO's og IWC's arbejdsgrupper for vurdering over bestandenes størrelser er begyndt. 
Som første skridt er formændene for hver WG nu stående inviterede deltagere til den anden gruppes møder. 

En tabel, der præsenterer status for analyserne fra undersøgelserne i 2007 og 2015/16, blev præsenteret, og der blev 
aftalt en plan for at fuldføre den resterende analyse. 
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Fælles analyser, der udføres i samarbejde med St. Andrews University (om oceanografiske faktorer, der fører til 
ændringer i hvalbestandstørrelser og -fordeling) og Duke University (kortlægning af tætheden af hvaler i 
Nordatlanten på forskellige tidspunkter af året) blev præsenteret og diskuteret som vigtige metoder til at maksimere 
resultatet af undersøgelsernes data. 

AEWG-anbefalingerne til den næste NASS-undersøgelse blev fremlagt, og SC aftalte, at hvis denne undersøgelsesserie 
skal fortsætte, vil det bedste år være 2023, selvom det kan vente indtil 2026 med at forene bestræbelserne i det 
Nordvestlige Atlanterhav. 
Der blev anmodet om yderligere input fra dette Råd, og beslutninger om fokus, tidsplan, budget osv. blev udskudt. 

 

FREMTIDIGE ARBEJDSPLANER, BUDGET OG ANDET (PUNKTERNE 12-14 I HOVEDRAPPORTEN) 

SC-mødet i 2019 bliver afholdt på Færøerne, hvor værten snart beslutter det præcise sted og tidspunkt. 

Arbejdsplanen for de kommende år blev revideret og vedtaget af SC. Dette fremlægges i tabelform nedenfor. 

 

2018 (FULDFØRT) 2019 2020 2021 

Arbejdsgrupper: Arbejdsgrupper: Arbejdsgrupper: Arbejdsgrupper: 

- Vurdering over bestandenes 

størrelser 

- Arbejdsgruppe for marsvin (forår) - Bifangst - Remmesæl 

- Bifangst (2 møder) - Japan-samarbejde (forår) - Sæler i kystnære farvande - Ringsæl 

- Hvalros 

Workshops: 

- ICES/NAFO/NAMMCO om 
grønlandssæler og klapmydser 
(efterår) 
- Østgrønlands narhval (efterår) 

- Grindehval 

[- Marsvin?] 

 

- Fælles IMR/NAMMCO-
workshop om marsvin 

- Skøn over bestandenes størrelser 

(efterår) 

- NAMMCO/JCNB om 
narhvaler og hvidhvaler 

 

Andet: 
- Østgrønlands narhval (efterår) 

Workshops: 
 

- Gennemgang af 
Nordatlantens 
spækhuggere 

- Analyse af alle resterende 
TNASS- og NASS-data for arter, 
hvor et skøn over bestandenes 
størrelser er muligt 

Andet: 

- Fuldførelse af analysen af alle 
resterende TNASS- og NASS-data 
for arter, hvor et skøn over 
bestandenes størrelser er muligt. 

- Gennemgang af 
forureningsniveauer i havpattedyr i 
NSAMMCO-lande 

- Workshop om klimaets 
indvirkning på 
forvaltningsrådgivning 

- Workshop om mærkning 
af nordatlantiske 
pukkelhvaler 

 

 
SC vedtog udkast- og prognosebudgetter for 2019 og 2020, som afspejler den aftalte arbejdsplan. Bjarni 

Mikkelsen (FO) blev valgt som den nye SC-formand, og Fernando Ugarte (GL) blev valgt som 

næstformand. 

MØDEAFSLUTNING (PUNKT 15 I HOVEDRAPPORTEN) 

Den foreløbige rapport blev godkendt under mødet, og efter mindre revisioner via korrespondance blev den endelige 
rapport godkendt den 29. november 2018. 


